
 
Corpo Polizia Municipale 
UFFICIO AMMINISTRAZIONE COMANDO 

Sezione Segreteria Comando 

O.P./lm             
                  177/2012 

P.G. 19315/2012  

IL DIRIGENTE 
 
Vista  l'istanza presentata in data 3 marzo 2012, Prot.Gen. n° 16181/2012 e successiva 
integrazione P.G.18121 del 12/03/12, dal Sig. Corà Giancarlo in qualità di Presidente della società 
organizzatrice “A.S.D. CORRIFERRARA” intesa ad ottenere l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 9 
del D.L.vo 285/92, per lo svolgimento della manifestazione podistica denominata 
“CORRIFERRARA 2012 - FERRARA MARATHON & HALF MARATHON” con le gare, 
rispettivamente di Km 42,195 e di Km 21,097 e per lo svolgimento di una camminata ludico 
motoria non competitiva denominata “FAMILY RUN” di Km 7,00 e di una Mini Podistica di Mt. 700, 
che si svolgeranno su strade esclusivamente comprese nell’ambito di questo territorio comunale il 
giorno 25 Marzo 2012 sui seguenti percorsi: 
 
FERRARA MARATHON  - Largo Castello (partenza), Viale Cavour, Viale Po, Via Porta Catena, 
Via Bacchelli, Via Pannonio, Via Carli, Via Copparo (rotatoria Ipercoop), Via delle Statue, Via 
Tebaldeo, Via Santa Margherita, Via Viazza, Via Acquedotto, Via Patracchini, Piazza Fetonte, Via 
Coppi, Via Ricostruzione, Via Lavezzola, Via dei Calzolai, Via Conca, Via Santa Margherita, Via 
Tebaldeo, Via delle Statue, Via Copparo (rotatoria Ipercoop), Via Caretti, Via Pontegradella, Via 
Ponte Ferriani, Via della Crispa, Via Pioppa, Via Pomposa, Via Caldirolo, Via Colombarola, Viale 
Volano, Via Bologna, Via Darsena, Viale IV° Novembr e, Viale Cavour, Largo Castello, Corso 
Martiri della Libertà (arrivo); 
 
HALF MARATHON  - Largo Castello (partenza), Viale Cavour, Viale Po, Via Porta Catena, Via 
Bacchelli, Via Pannonio, Via Carli, Via Copparo (rotatoria Ipercoop), Via Caretti, Via Pontegradella, 
Via Ponte Ferriani , Via della Crispa, Via Pioppa, Via Pomposa, Via Caldirolo, Via Colombarola, 
Viale Volano, Via Bologna, Via Darsena, Viale IV° N ovembre, Viale Cavour, Largo Castello, Corso 
Martiri della Libertà (arrivo); 
 
FAMILY RUN  - Largo Castello (partenza), Viale Cavour, Viale Po, Via Porta Catena, Via Bacchelli, 
percorso sottomura, Torrione di San Giovanni, salita sulle mura, Casa degli Angeli, Corso E. I° 
d’Este, Corso Porta Mare (solo attraversamento), Largo Castello, Piazza Castello (arrivo); 
 
MINI PODISTICA - Corso Martiri della Libertà (partenza), Largo Castello, Viale Cavour, Via 
Spadari, Via Baruffaldi, Piazza Repubblica, Largo Castello, Corso Martiri della Libertà (arrivo). 
 
 
Accertata  la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica di adottare opportuni 
provvedimenti per la disciplina della circolazione;  
 
Visto  che l’Ente Provincia di Ferrara provvederà al rilascio dell’autorizzazione;  
 
Considerato  che sussistono motivi di pubblico interesse;  
 
Visti  gli artt. 5, 6, 7 e 9 del D.L.vo 285/92 e s.m.i.  e art. 38 comma 3°; 
 



Visto  il R.d. 773/31;  
Visto  che l'organizzazione dovrà essere in possesso di polizza assicurativa ai sensi dell'art.3 della 
Legge 24/12/1969 n.990 e s.m.i. comprendente la corresponsabilità' degli organizzatori per danni 
arrecati alle strade e alle loro attrezzature;  
 
Considerato  che, stante le modalità di svolgimento della gara stessa, si ritiene necessario un 
servizio di polizia stradale , fatte salve le competenze in materia di ordine e sicurezza pubblica, 
dovrà essere individuato ed adeguatamente segnalato un eventuale percorso alternativo per 
raggiungere le varie località;  

 
ORDINA  

 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
PROVVEDIMENTI NECESSARI PER CONSENTIRE L’ALLESTIMEN TO DELLE 
STRUTTURE E PER RISERVARE AREE DI SOSTA AI VEICOLI AL SEGUITO E DI 
SUPPORTO ALLA MANIFESTAZIONE:  
 
Corso Porta Reno (tratto da Via Vaspergolo a Via Am endola):  
istituzione del divieto di fermata e revoca dell’area taxi dalle ore 08,00 del 24/03/2012 alle ore 
18,00 del 26/03/2012;  
 
Piazza Castello  
Largo Castello (tratto dal c.n. 32 a Piazza della R epubblica):  
revoca dell’Area Pedonale con contestuale istituzione di Zona a Traffico Limitato dal 21 al 26 
marzo 2012; 
 
Piazza Castello:  
istituzione di divieto di fermata, eccetto i veicoli di soccorso di emergenza, di polizia ed autorizzati 
alla manifestazione dalle ore 08.00 del 21 marzo alle ore 18.00 del 26 marzo 2012; 
 
Largo Castello (tratto da Via Borgo dei Leoni a Via le Cavour) : 
istituzione del divieto di fermata, ambo i lati, dalle ore 00,00 alle ore 16,00 del 25/03/2012.   
 
Largo Castello (tratto da Viale Cavour a Controvial e Cavour):  
revoca degli stalli di sosta riservati ai residenti e delle aree riservate agli invalidi dalle 07,00 alle 
16,00 del 25/03/2012. 
 
Controviale Cavour (tratto da Via della Luna a Larg o Castello)  
Largo Castello (tratto da Viale Cavour a Piazza Cas tello):  
istituzione del divieto di transito e di fermata a tutti i veicoli dalle ore 7,00 alle ore 16,00 del 
25/03/2012, eccetto i veicoli al seguito della gara, di polizia, di pronto intervento e soccorso.  
 
Via Baruffaldi all’intersezione con Via della Luna : 
istituzione di direzione obbligatoria a sinistra dalle ore 7,00 alle ore 16,00 del 25/03/2012, eccetto 
residenti.  
 
Piazza Savonarola  
Corso Martiri Libertà  
Piazza Cattedrale  
Piazza Trento Trieste:  
istituzione di divieto di fermata ambo i lati e revoca delle aree riservate dalle ore 06.00 alle ore 
16,00 del 25/03/2012. 
 
Corso Ercole I° d’Este (tratto da Via Padiglioni a Piazza T. Tasso) : 
istituzione di area riservata ai taxi dalle ore 06.00 alle ore 16.00 del  25/03/2012 
 



Corso Porta Reno (tratto da Via C. Mayr a Piazza Tr ento Trieste)   
Corso Martiri Libertà  
Piazza Cattedrale  
Piazza Savonarola  
Piazza Trento Trieste  
Piazza Castello:  
istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli dalle ore 7,00 alle ore 16,00 del 25/03/2012 , 
eccetto i veicoli al seguito della gara, di polizia, di pronto intervento e soccorso.  
 
 
I veicoli utilizzati per il trasporto dei materiali necessari all’allestimento dell’iniziativa dovranno 
essere muniti di autorizzazione in deroga alle OO.SS. n.93/2008 e n.92/2008 (A.P.”Castello” e 
Z.T.L. “Duomo”) rilasciata dal competente Ufficio Permessi ZTL del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità e Traffico, presso gli sportelli di Via Ke nnedy c.n.6  
 
 
PROVVEDIMENTI NECESSARI PER CONSENTIRE LO SVOLGIMEN TO DELLE GARE  

 
Dalle ore 08.30 del 25/03/2012  e solamente per il tempo strettamente necessario al passaggio dei 
concorrenti, istituzione del divieto di circolazione a tutti i veicoli , eccetto i veicoli al seguito 
della gara, quelli di polizia, di pronto intervento e soccorso nelle seguenti strade: 
Corso Giovecca (tratto da Via Montebello a C.so Mar tiri della Libertà)  
Largo Castello (tratto da C.so Giovecca a V.le Cavo ur)  
Viale Cavour  
Viale Po (tratto da V.le Cavour a Via Porta Catena)   
Via Porta Catena (tratto da V.le Po a Via G. Bianch i) 
Via Bacchelli  
Via Pannonio  
Via Carli  
Via Copparo (rotatoria Ipercoop)  
Via Pontegradella (tratto da Via Ponte Ferriani a V ia Caretti)  
Via Ponte Ferriani  (tratto da Via Pontegradella a Via della Crispa)  
Via della Crispa  
Via Pioppa (tratto da Via della Crispa a Via Pompos a)  
Via Caldirolo (tratto da Via Pomposa a Via Polonia)   
Corso Martiri della Libertà 
Via delle Statue 
Via Tebaldeo 
Via Santa Margherita 
Via Viazza 
Via Acquedotto (tratto da Via Viazza a Via Patracch ini) 
Via Patracchini 
Piazza Fetonte 
Via Coppi 
Via Conca (tratto da Via Gelsomini a Via S. Margher ita) 
Corso E. I° d’Este 
Via Spadari 
Via Baruffaldi 
Piazza Repubblica 
 
 
Per consentire la fluidità della viabilità sarà ammessa, secondo le varie fasi della gara , la 
circolazione veicolare nella semicarreggiata in direzione opposta al percorso di gara nei seguenti 
tratti di strada (previa delimitazione del percorso con coni) : 
Largo Castello (tratto da C.so Giovecca a V.le Cavo ur) 
Viale Cavour 
Via Porta Catena (tratto da Via Bacchelli a Via G. Bianchi) 



Via Caretti (tratto da Via Copparo a “Borgo le Mura ”)  
Via Ricostruzione (tratto da Via Lavezzola a Via Co ppi) 
Via Lavezzola 
Via dei Calzolai (tratto da Via Conca a Via Lavezzo la) 
Via Conca (tratto da Via Gelsomini a Via dei Calzol ai) 
Via Pomposa (tratto da Via Pioppa a Via Naviglio)  
Via Caldirolo (tratto da Via Briosi a Via Polonia)  
Via Colombarola  
Viale Volano  
Via Bologna (tratto da V.le Volano a Via Darsena)  
Via Darsena (tratto da Via Bologna a V.le IV° Novem bre)  
Viale IV Novembre 
 
Sarà inoltre ammessa, secondo le varie fasi della gara , la circolazione veicolare nella stessa 
direzione di marcia della gara, ma nella semicarreggiata opposta, nei seguenti tratti di strada:  
Via Caretti (tratto da Via S. Contardo D’Este a Via  Pontegradella) 
Via Pomposa (tratto da Via Naviglio a Via Caldirolo ) 
 
 

SEGNALETICA DI PREAVVISO PER GARA PODISTICA  
 

Collocazione segnaletica di preavviso recante la scritta “VIA COPPARO – VIA CARETTI E VIA 
DELLE STATUE CHIUSE AL TRAFFICO PER GARA PODISTICA” nelle seguenti intersezioni: 
Via Copparo / Via Raffanello 
Via Copparo / Via Politkovskaja 
Via Copparo / Via Pioppa  
 
Collocazione segnaletica di preavviso recante la scritta “VIA ACQUEDOTTO E VIA PATRACCHINI 
CHIUSE AL TRAFFICO PER GARA PODISTICA” nella seguente posizione: 
Via Acquedotto, all’altezza della segnaletica di te rmine centro abitato di PESCARA (in 
corrispondenza del cimitero). 
 
 
Collocazione segnaletica di preavviso recante la scritta “VIA SANTA MARGHERITA E VIA VIAZZA 
CHIUSE AL TRAFFICO PER GARA PODISTICA” nella seguente intersezione: 
Via Viazza / Via Pasetta. 
 
 

VERRANNO POSTI TRANSENNAMENTI NELLE SEGUENTI INTERS EZIONI: 
 

Corso Giovecca / Via Montebello 
Viale Cavour / Via Spadari  
Controviale Cavour / Via Spadari 
Via Spadari / Via Baruffaldi  
Via Contrada della Rosa / V.le Cavour  
Viale Cavour / Via Panfilio (2 intersezioni)  
Viale Cavour / Corso Isonzo  
Viale Cavour/Viale Manini (2 intersezioni)  
Viale Cavour / Viale IV° Novembre / Viale Costituzi one  
Via Porta Catena / Via Tumiati / Via Bianchi 
Via Porta Catena / Via Bacchelli / Via Canapa  
Via Azzo Novello / Via O. Furioso  
Via Copparo / Via Carli / Via Caretti  
Via Copparo / Via Raffanello (con segnaletica preav viso) 
Via Copparo / Via Politkovskaja (con segnaletica pr eavviso) 
Via Copparo / Via Pioppa (con segnaletica preavviso ) 
Via Acquedotto in prossimità del cimitero di PESCAR A (con segnaletica preavviso) 
Via Viazza / Via Pasetta (con segnaletica preavviso ) 



Via Acquedotto / Via Patracchini 
Via Viazza / Via Acquedotto / Via Pianelle 
Via Ricostruzione / Via Nuova 
Via Ricostruzione / Via Coppi 
Via Calzolai / Via Lavezzola 
Vai Calzolai / Via Conca / Via Conchetta 
Via Conca / Via Santa Margherita 
Via Conca / Via Gelsomini 
Via Caretti / Via Pontegradella  
Via Pioppa / Via Pomposa  
Via Pomposa / Via Pontegradella / Via Naviglio (dop pio corridoio)  
Via Pomposa / Via Caldirolo  
Via Comacchio / Via Ponte Caldirolo  
Via Ponte Caldirolo / Via Colombarola / Via Briosi  
Via San Maurelio / Viale Volano 
Via Bologna / rotatoria Via Kennedy 
Via Bologna / Viale Volano 
Via Bologna / Via Darsena 
Via Darsena / Viale IV° Novembre 
 
Sarà cura del personale dell’organizzazione addetto, operare in modo che sia possibile il 
raggiungimento della propria abitazione e attività lavorativa, compatibilmente con le esigenze della 
gara e nella tutela della sicurezza generale.  
 
 
IL GIORNO DELLA MANIFESTAZIONE DOVRANNO ESSERE PRESENTI ALMENO DUE 
SQUADRE DELL’ORGANIZZAZIONE, CON RELATIVI VEICOLI ATTREZZATI, PER GESTIRE LE 
EVENTUALI EMERGENZE RELATIVE ALLA SEGNALETICA; DETTO PERSONALE DOVRA’ 
METTERSI A DISPOSIZIONE DELL’ISPETTORE DI SERVIZIO.  
 
L’ORGANIZZAZIONE DOVRA’ FAR PERVENIRE TEMPESTIVAMENTE AL CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE (FAX 0532/418626) L’ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE VOLONTARIO 
CHE PRESIDIERA’ LE INTERSEZIONI.  
 
 

TRASPORTO PUBBLICO  
 

In ottemperanza al presente provvedimento, le aziende di trasporto pubblico locale A.T.C. e F.E.R. 
adotteranno tutte le deviazioni o sospensioni alle linee di trasporto che riterranno più opportune, 
dandone tempestiva comunicazione all’utenza.  
 
 
TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOS ITIVO E SOLAMENTE SE 
ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI.  
 
 
L’onere per la collocazione della segnaletica è a cura e carico dell’Organizzazione della 
Manifestazione e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo Polizia Municipale, nel 
rispetto di quanto stabilito dagli artt.77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92, n.495 (Reg. 
d’attuazione del Codice della Strada).  
Al richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per 
effetto d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Municipale delle opere in corso, 
del periodo d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella 
permanente.  
 
 
 



I segnali che vietano la sosta e la fermata devono essere resi pubblici non meno di 48 ore 
prima dell'inizio della loro vigenza . Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al 
Comando di Polizia Municipale, anche a mezzo Telefax n. 0532/418674, il numero di targa dei 
veicoli in sosta nel momento dell’installazione dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. 
.................., ovvero a metri ................... da ....................................................................................).  
 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro.  
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti.  
 
Va comunicato per iscritto, anche a mezzo Telefax n 0532/418674 alla Polizia Municipale di questo 
Comune, il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica verticale/orizzontale ed il giorno e 
l'ora in cui sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità preesistenti.  
 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste 
dall'art. 32 del D.P.R. n. 495/92.  
 

REVOCA  
 

per il periodo suddetto qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente Ordinanza.  
 
Ferrara, 13 marzo 2012 
 
                         
                                                                                                        IL COMANDANTE  
                                                                                                     Dott.ssa Laura Trentini  
                ___________________ 
 
 
 
 
Per L’attuazione: 

• Al Richiedente Sig. Corà Giancarlo 
 
Per quanto di rispettiva competenza: 

• All’Ufficio Stampa  
• All'Informacittà  
• Alla Segnaletica  
• All’ATC Via S. Trenti 35 - Ferrara -  
• Alla F.E.R Via Zandonai, 4 - Ferrara -  
• Al Mobility Manager Azienda Ospedaliera S. Anna – Corso della Giovecca 203 – Ferrara -  
• Al Servizio Radio Taxi - Via Verga 43 - Ferrara -  
• Alla Polizia Stradale - Corso E. I° d’Este 50 - Fe rrara -  
• Alla Questura di Ferrara - Corso E. I° d’Este 26 -  Ferrara -  
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo 40 - Ferrara -  
• Ai VV.FF.- Via Verga 125 - Ferrara -  
• Al 118 - Corso della Giovecca 203 - Ferrara –  

   

 

                    
CORPO POLIZIA MUNICIPALE DI FERRARA                Via Bologna, 13/a – 44122 Ferrara    
         centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
                                                                                                                                         Codice fiscale: 00297110389  
                                                                                                                                         polizia.municipale@comune.fe.it  -   Sito web: http://www.comune.fe.it                                                               
   

    


